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Qui sommes‐nous ? 
 

La CPED est une association loi 1901.  
Elle a pris forme en janvier 2011, lors d’une rencontre à l’Université de Strasbourg. 

Elle regroupe aujourd'hui 68 membres : 60 universités et 8 grandes écoles (liste au dos). 
Elle  se  réunit  tous  les  4 mois,  pendant  2  jours,  afin  d'échanger  sur  nos  pratiques,  sur  les  différents 
aspects de l'égalité entre les femmes et les hommes dans nos établissements. Elle se saisit des difficultés 
rencontrées  par  nos  établissements  dans  la mise  en œuvre  d'une  politique  en  faveur  de  l'égalité  et 
formule des propositions pour les résoudre. 

Répartition F/H

 58  Femmes

 14  Hommes

 

Champs d'activité 

des membres

 Droit  Economie  Gestion
 Lettres et Sc. Humaines
 Sciences
 Santé
 Appui aux Missions  

 
 

Objectifs de la CPED : 

‐    rassembler les chargé∙e∙s de mission égalité, diversité, ou mission assimilée, des différents   
                        établissements publics d’enseignement supérieur et de recherche (ESR) ;  
‐    promouvoir et favoriser l’égalité entre les femmes et les hommes, et la diversité dans l'ESR ;  
‐    observer les situations sous cet angle et exercer une veille ; 
‐    avoir dans ce domaine un rôle fédérateur et transversal important entre établissements publics  
                       d’enseignement supérieur et de recherche. 

 

Groupes de travail actuels de la CPED : 

‐ Indicateurs 
               objectif  : établir une  liste d'indicateurs pertinents pour  repérer  les  situations d'inégalité entre 

femmes et hommes dans nos établissements, notamment pour les bilans sociaux. 

‐ Usage du féminin 
               objectif : mettre à disposition des ressources pour  l'utilisation du féminin et du masculin, ou de 

formules épicènes dans  les profils des postes mis au concours,  les appels à projets et  les textes 
institutionnels de nos établissements. 

‐ Harcèlement 
objectif : partager nos outils et pratiques pour la prévention du harcèlement et des violences 
sexuelles et sexistes, l'accompagnement des victimes, l'action disciplinaire. 

‐ Suivi de l'application de la loi du 22 juillet 2013 
objectif  :  diffuser  les  textes  de  décrets,  arrêtés,  circulaires  faisant  suite  à  cette  loi,  et  plus 
largement  les  textes  législatifs  récents  relatifs  à  l'égalité  professionnelle  des  femmes  et  des 
hommes ; partager leur déclinaison dans les textes internes de nos établissements. 

 
 

 

Statut des membres

  MCF
  PROF
  PRCE‐PRAG
  BIATSS



 
Actions communes de la CPED : 

‐ audition à l'Assemblé Nationale et au Sénat sur le projet de loi sur l'ESR 
‐ contribution aux Assises de l'ESR  (16 propositions pour favoriser l'égalité professionnelle) 
‐ contribution au Livre Blanc de l'ANEF  Le genre dans l'enseignement supérieur et la recherche (2014) 

(historique des charges de mission Egalité et analyse de la situation dans les universités françaises) 
‐ conférences invitées à des colloques nationaux et internationaux. 
 

 
 
   Membres de la CPED 
    au 11 février 2015 
 
 

 
Aix-Marseille Université  

U. d'Angers 

U. d'Auvergne 

U. d'Avignon 

U.T. Belfort-Montbéliard 

U. de Bordeaux 

U. Bordeaux-Montaigne 

U. de Bourgogne  

U. de Bretagne Occidentale  

U. de Bretagne Sud 

U. de Caen - Basse Normandie 

U. de Cergy-Pontoise 

U. d'Evry   * 

U. Franche-Comté  

U. Grenoble 1 Joseph Fourier 

U. Grenoble 2 

U. Grenoble 3 Stendhal 

U. de Haute Alsace 

U. du Havre 

U. de La Rochelle 

U. Lille 1    * 

U. Lille 3    * 

U. de Limoges 

U. du Littoral – Côte d'Opale  

U. de Lorraine 

U. Lyon 1   * 

U. Lyon 2   * 

U. Lyon 3 Jean Moulin 

U. du Maine (Le Mans) 

U. Montpellier  

U. Montpellier 3 

U. de Nantes 

U. d'Orléans 

U. Paris 1 

U. Paris 3 

U. Paris Descartes (Paris 5) 

 

U. Pierre et Marie Curie (Paris 6)  * 

U. Paris Diderot – Paris 7   * 
U. Paris 8 

U. Paris Ouest – Nanterre - la Défense 

U. Paris Sud 

U. Paris-Est Créteil (Paris 12)  * 

U. Paris 13 

U. de Pau et des Pays de l'Adour 

U. de Perpignan 

U. de Picardie – Jules Verne  

U. de Poitiers 

U. de Reims Champagne-Ardenne   * 

U. Rennes 1 

U. Rennes 2 

U. de la Réunion 

U. de Rouen 

U. Savoie Mont Blanc 

U. de Strasbourg   * 

U. Toulouse II – Jean Jaurès  * 

U. Toulouse III – Paul Sabatier 

U. de Tours 

U. T. de Troyes 

U. de Valenciennes et du Hainaut-Cambrésis 

U. de Versailles – St Quentin-en-Yvelines 

ENS Cachan 

ENS Rennes 

INP Grenoble 

INSA Lyon 

INSA Rouen 

INSA Toulouse 

Sciences Po Bordeaux 

Telecom Bretagne 
 
( * les astérisques indiquent les 11 universités fondatrices  
    de la CPED en janvier 2011) 

 

L'annuaire complet de la CPED peut être téléchargé sur le site : http://www.unistra.fr/index.php?id=cped#c92943 
 

 

Contact :     Isabelle Kraus, Université de Strasbourg, Présidente                      (isabelle.kraus@unistra.fr) 

68 missions



 
 
 
 

CPED 
Membres du Bureau 
 

·   présidente : Isabelle Kraus – U. de Strasbourg 

·   vice‐présidentes aux affaires juridiques :    Martine Le Friant – U. d'Avignon 
                                                                                            Anne‐Françoise Zattara – U. de la Réunion 

·   vice‐président chargé de la communication :  Philippe Liotard – U. Lyon 1 

·   secrétaire : Rebecca Rogers – U. Paris‐Descartes 

·   secrétaire adjointe : Valérie Legros – U. de Limoges 

·   trésorière : Colette Guillopé – U. Paris Est – Créteil – Val de Marne 

·   trésorier adjoint :  Pascal Challande  – U. Pierre et Marie Curie – Paris 6 

 
 
 
CPED 
Secrétariat 
 

·   Sophie Siegel – U. de Strasbourg 

 
 
 
 
CPED 
Membres Fondateurs 
 
 
Janvier 2011 – Rencontre à l'Université de Strasbourg 

 

De gauche à droite :  
Isabelle Kraus  (U. de Strasbourg), Nathalie Coulon  (U. Lille 3), Bernard Ferrand  (U. d'Evry), Laurence 
Marsalle (U. Lille 1), Noria Boukhobza (U. Toulouse 2), Philippe Liotard (U. Lyon 1), Laure Bonnaud (U. 
Diderot‐Paris 7), Nassira Hedjerassi  (U. de Reims), Caroline Belan‐Menagier  (MIPADI), Michèle Kirch 
(U. de Strasbourg), Colette Guillopé (U. Paris Est Créteil), Patricia Mercader (U. Lyon 2), Pascal Laurent 
(U.  de  Strasbourg),  Nicole  Chartier  (U.  Diderot‐Paris  7),  Rachida  Lemmaghti  (U.  Diderot‐Paris  7), 
Christelle Declercq (U. de Reims) 



Etablissement Contact Statut Intitulé de la mission Création E-mail

Aix-Marseille Université Nolwenn Lecuyer Chargée de mission Egalité Hommes-Femmes 2012 nolwenn.lecuyer@univ-amu.fr

U. d'Angers Sabrina Sebti Chargée de mission Egalité 2012 sabrina.sebti@univ-angers.fr

U. d'Auvergne Brigitte Vennat
Jean-Marin Serre

Responsables de la 
Commision

Commission Parité 2013 brigitte.vennat@udamail.fr

U. d'Avignon Martine Le Friant Vice-Présidente Vice-Présidence à l'Egalité MI : 2011
VP : 2012

martine.le-friant@univ-avignon.fr

U.T. Belfort-Montbéliard
   (technologique) 

Béatrice Bouriot Chargée de mission Egalité des Genres-Promouvoir la
Mixité dans les filières techniques

2013 beatrice.bouriot@utbm.fr

U. de Bordeaux Marion Paoletti Chargée de mission Egalité Femmes/Hommes 2011 marion.paoletti@u-bordeaux.fr

U. Bordeaux-Montaigne Yves Raibaud Chargé de mission Egalité Femmes/Hommes 2013 yraibaud@u-bordeaux3.fr

U. de Bourgogne 
(Dijon)

Juliette Olivier-Leprince Chargée de mission Egalité-Diversité 2011 juliette.olivier@u-bourgogne.fr

U. de Bretagne 
Occidentale (Brest)

Françoise Conan Chargée de mission Egalité Femmes/Hommes ref: 2011
MI: 2012

francoise.conan@univ-brest.fr

U. de Bretagne-Sud
(Lorient)

Armelle Séité-Salaün Chargée de mission Egalité Hommes-Femmes mars 2014 armelle.seite-salaun@univ-ubs.fr

Etablissements et personnes identifiées ayant une charge de mission Egalité, Diversité ou 
mission assimilée, membres de la CPED au 11 février 2015

Conférence Permanente des chargé•e•s de mission Egalité, Diversité ou mission assimilée des établissements d'enseignement supérieur et de recherche.

dernière mise à jour : 11 fév. 2015 MI : mission - VP : vice-présidence - ref : référent annuaire de la CPED - 1/7



Etablissement Contact Statut Intitulé de la mission Création E-mail

Etablissements et personnes identifiées ayant une charge de mission Egalité, Diversité ou 
mission assimilée, membres de la CPED au 11 février 2015

Conférence Permanente des chargé•e•s de mission Egalité, Diversité ou mission assimilée des établissements d'enseignement supérieur et de recherche.

U. de Caen - Basse 
Normandie

Patrice Georget
Clotilde Lemarchant

Chargé de mission
Chargée de mission

Egalité des droits entre les femmes et 
les hommes

2011 patricegeorget@orange.fr   
clotilde.lemarchant@unicaen.fr

U. de Cergy-Pontoise Karine Bergès Chargée de mission Egalité Femme/Homme 2001 karine.berges@u-cergy.fr

U. d'Evry Réjane Vallée Chargée de mission Parité 2008 rejane.vallee@univ-evry.fr

U. de Franche-Comté 
(Besançon)

Oumhanie Legeard Chargée de mission Egalité des chances,
Egalité professionnelle

2010 oumhanie.legeard@univ-fcomte.fr

U. Grenoble 1 Joseph 
Fourier

Marie-Christine Fourny Chargée de mission Egalité Professionnelle F/H 2011 marie-christine.fourny@ujf-grenoble.fr

U. Grenoble 2 Xavier Long Référent
Vice-Président

Egalité
Vice-Présidence Ressources Humaines

MI: 2012
ref : jan. 2014

Xavier.Long@upmf-grenoble.fr

U. Grenoble 3 Stendhal Mireille Baurens Référente Egalité femmes hommes 2013 mireille.baurens@u-grenoble3.fr

U. de Haute-Alsace Laurence Durat Vice-Présidente Vice-Présidence en charge des 
Ressources Humaines

2013 laurence.durat@uha.fr

U. du Havre Clare Ramsbottom Chargée de mission Liaison Secondaire-Supérieur / Égalité 
des Chances

clare.ramsbottom-brethe@univ-lehavre.fr

U. de La Rochelle Jamaa Bouhattate Chargée de mission Egalité Femmes-Hommes 2013 jamaa.bouhattate@univ-lr.fr

U. Lille 1 Laurence Marsalle Chargée de mission pour l'égalité Femmes-Hommes 2007 Laurence.Marsalle@univ-lille1.fr

dernière mise à jour : 11 fév. 2015 MI : mission - VP : vice-présidence - ref : référent annuaire de la CPED - 2/7



Etablissement Contact Statut Intitulé de la mission Création E-mail

Etablissements et personnes identifiées ayant une charge de mission Egalité, Diversité ou 
mission assimilée, membres de la CPED au 11 février 2015

Conférence Permanente des chargé•e•s de mission Egalité, Diversité ou mission assimilée des établissements d'enseignement supérieur et de recherche.

U. Lille 3 Sabine de Bosscher Chargée de mission Egalité des femmes et des hommes 2000 sabine.debosscher@univ-lille3.fr

U. de Limoges Valérie Legros Chargée de mission Egalité des femmes et des hommes 2011 valerie.legros@unilim.fr

U. du Littoral 
Côte d'Opale

Catherine Minet-Letalle Référente Egalité jan. 2014 catherine.minet-letalle@univ-littoral.fr

U. de Lorraine Marie-Jeanne Philippe Chargée de mission Egalité femmes-hommes 2013 marie-jeanne.philippe@univ-lorraine.fr

U. Lyon 1 Philippe Liotard Chargé de mission Egalité entre les Femmes et les 
Hommes

2004 philippe.liotard@univ-lyon1.fr

U. Lyon 2 Patricia Mercader Chargée de mission Egalité femmes-hommes 2003 Patricia.Mercader@univ-lyon2.fr

U. Lyon 3 Jean Moulin Sophie Coavoux Chargée de mission Egalité Femmes Hommes jan. 2014 sophie.coavoux@univ-lyon3.fr

U. du Maine
(Le Mans)

Érika Flahault Chargée de mission Egalité Femmes/Hommes jan. 2014 Erika.Flahault@univ-lemans.fr

U. Montpellier Agnès Fichard-Carroll référente
VP-déléguée

Egalité
Vice-Présidence Responsabilité sociale

2011 agnes.fichard-carroll@univ-montp2.fr

U. Montpellier 3 Christa Dumas Resp. administrative 
du service

Service Administratif : Mission pour l' 
Egalité Femmes/Hommes et pour l' 
Egalité des chances 

2002 egalite.f-h@univ-montp3.fr
christa.dumas@univ-montp3.fr
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Etablissements et personnes identifiées ayant une charge de mission Egalité, Diversité ou 
mission assimilée, membres de la CPED au 11 février 2015

Conférence Permanente des chargé•e•s de mission Egalité, Diversité ou mission assimilée des établissements d'enseignement supérieur et de recherche.

U. de Nantes Charlotte Truchet Chargée de mission Egalité entre les femmes et les hommes 2012 charlotte.truchet@univ-nantes.fr

U. d'Orléans Annie Leroy Chargée de mission Egalité femmes-hommes avril 2014 annie.leroy@univ-orleans.fr

U. Paris 1 Armelle Andro Chargée de mission armelle.andro@univ-paris1.fr

U. Paris 3 Marie-Soledad Rodriguez Chargée de mission Egalité 2012 msrodrig@univ-paris3.fr

U. Paris Descartes, 
Sorbonne, Paris Cité
(Paris 5)

Rebecca Rogers Chargée de mission pour la parité hommes/femmes 2012 rebecca.rogers@parisdescartes.fr

U. Paris P&M Curie
(Paris 6)

Pascal Challande Chargé de mission
VP-délégué

Parité
Vice-Présidence au Budget

2009 pascal.challande@upmc.fr

U. Paris Diderot
(Paris 7)

Anne Kupiec
Rachida Lemmaghti

Directrice
Chargée de mission

Pôle Egalité Femmes Hommes
(ancien Observatoire de l'Egalité Femmes 
Hommes)

Pôle : 2010 
Obs. : 2007

pole.egalite.f-h@univ-paris-diderot.fr
rachida.lemmaghti@univ-paris-diderot.fr

U. Paris 8 Danièle Rosenfeld-Katz Chargée de mission égalité femmes- hommes 2013 danielle.rosenfeld-katz@univ-paris8.fr

U. Paris Ouest - 
Nanterre - la Défense
(Paris 10)

Frédéric Guiomard Chargé de mission Egalité femmes-hommes 2011 frederic.guiomard@u-paris10.fr

U. Paris Sud
(Paris 11)

Anaïs Bohuon Chargée de mission Egalité des sexes et lutte contre les 
discriminations

2012 anais.bohuon@u-psud.fr
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Etablissements et personnes identifiées ayant une charge de mission Egalité, Diversité ou 
mission assimilée, membres de la CPED au 11 février 2015

Conférence Permanente des chargé•e•s de mission Egalité, Diversité ou mission assimilée des établissements d'enseignement supérieur et de recherche.

U. Paris Est - Créteil - 
Val de Marne
(Paris 12)

Colette Guillopé Chargée de mission Parité 2011 colette.guillope@u-pec.fr

U. Paris 13 Pascale Molinier Chargée de mission 2003 pascalemolinier@gmail.com

U. de Pau et du 
Pays de l'Adour

Véronique Lazzeri Chargée de mission Parité - Égalité 2013 veronique.lazzeri@univ-pau.fr

U. de Perpignan Dominique Sistach (h) Président de la
commission

Commission Egalités des Chances 
pour le personnel

2007 sistach@univ-perp.fr

U. de Picardie - Jules 
Verne   (Amiens)

François Hénot
Sophie Richardot

Vice-président 
Chargée de mission

Vice-présidence à l'Egalité des chances
Egalité Femmes-Hommes

2012 francois.henot@u-picardie.fr 
sophie.richardot@u-picardie.fr

U. de Poitiers Stéphane Bikialo Vice-Président délégué Vice-Présidence à l'égalité 
femme-homme

juin 2014 stephane.bikialo@univ-poitiers.fr

U. Reims 
Champagne-Ardenne

Pierre Masson Chargé de mission Egalités des chances et Egalité 
Femmes-Hommes
(IUFM) Egalité entre les genres

2002 pierre.masson@univ-reims.fr 

U. Rennes 1 Nicoletta Tchou Chargée de mission Parité ref: 2011
MI: 2012

nicoletta.tchou@univ-rennes1.fr 

U. Rennes 2 poste vacant 2012

U. de la Réunion Anne-Françoise Zattara Chargée de mission Egalité Homme/Femme 2011 afzattara-gros@orange.fr
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Etablissement Contact Statut Intitulé de la mission Création E-mail

Etablissements et personnes identifiées ayant une charge de mission Egalité, Diversité ou 
mission assimilée, membres de la CPED au 11 février 2015

Conférence Permanente des chargé•e•s de mission Egalité, Diversité ou mission assimilée des établissements d'enseignement supérieur et de recherche.

U. de Rouen Elise Lemercier Chargée de mission Egalité / Diversité 2012 elise.lemercier@univ-rouen.fr

U. Savoie Mont Blanc Fabienne Gillonnier Chargée de mission Egalité Homme/Femme 2012 fabienne.gillonnier@univ-savoie.fr

U. de Strasbourg Isabelle Kraus Chargée de mission Egalités - Diversité 2009 isabelle.kraus@unistra.fr

U. Toulouse 2
ESPE de Toulouse

Noria Boukhobza Chargée de mission Egalité des chances entre les hommes 
et les femmes

noria.boukhobza@univ-tlse2.fr

U. Toulouse 3 - Paul 
Sabatier

Christine Mennesson
Cédric Haurou-Béjottes

Chargée de mission
Chargé de mission

Égalité 2011 christine.mennesson@univ-tlse3.fr
cedric.haurou-bejottes@iut-tarbes.fr

U. de Tours - Francois 
Rabelais

Bénédicte Delaunay Vice-Présidente Vice-Présidence Vie étudiante, 
Handicap, Egalité et Diversité. 

VP : 2012 benedicte.delaunay@univ-tours.fr

U.T. de Troyes
(Technologie)

Léonor Manent Référente Egalité, Diversité, RSE 2013 leonor.manent@utt.fr

U. de Valenciennes et du 
Hainaut Cambrésis

Cyril Garnier Vice-Président Vice-Présidence en charge des 
Ressources Humaines

cyril.garnier@univ-valenciennes.fr

U. de Versailles/
St.Quentin en Yvelines

Nathalie Carrasco Chargée de mission Egalité Hommes/Femmes nathalie.carrasco@uvsq.fr

ENS Cachan Farid Benboudjema Chargé de mission Parité 2012 farid.benboudjema@ens-cachan.fr
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Etablissement Contact Statut Intitulé de la mission Création E-mail

Etablissements et personnes identifiées ayant une charge de mission Egalité, Diversité ou 
mission assimilée, membres de la CPED au 11 février 2015

Conférence Permanente des chargé•e•s de mission Egalité, Diversité ou mission assimilée des établissements d'enseignement supérieur et de recherche.

ENS Rennes Rozenn Texier-Picard Vice-Présidente Vice-Présidence Parité et Diversité MI : oct. 2013
VP : jan. 2014

rozenn.texier@ens-rennes.fr

INP Grenoble Isabelle Schanen Chargée de mission Equité femmes-hommes 2012 isabelle.schanen@grenoble-inp.fr

INSA Lyon Sonia Béchet Directrice-adjointe Centre Diversité et Réussite.
en charge des questions d'égalité 
femmes-hommes

2008 sonia.bechet@insa-france.fr

INSA Rouen Claire Varin Référente
Directrice RH

Parité femmes/hommes  2012 claire.varin@insa-rouen.fr

INSA Toulouse Christine Lafforgue Référente Egalité femmes-hommes jan. 2014 christine.lafforgue@insa-toulouse.fr

Sciences Po Bordeaux Jane Gray-Sadran Chargée de mission Egalité Femmes.Hommes et lutte contre 
les discriminations

2013 j.sadran@sciencespobordeaux.fr

Télécom Bretagne Sandrine Vaton Référente Egalité Femmes-Hommes 2013 sandrine.vaton@telecom-bretagne.eu
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